Ciéncias Sociais Aplicadas:
Necessidades Individuais & Coletivas

il ik

Luciana Pavowski Franco Silvestre
(Organizadora)

Editora

Ano 2020



Ciéncias Sociais Aplicadas:
Necessidades Individuais & Coletivas
\ 2

AL R

Luciana Pavowski Franco Silvestre
(Organizadora)

Editora

Ano 2020



%
3
L
Q.
N

c/als

. A

Ciéncias Humanas e So

Editora Chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecario
Mauricio Amormino Jinior
Projeto Gréfico e Diagramacao
Natalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Karine de Lima Wisniewski
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro 2020 by Atena Editora
Imagens da Capa Copyright © Atena Editora
Shutterstock  Copyright do Texto © 2020 Os autores
Edicdo de Arte  Copyright da Edigcao © 2020 Atena
Luiza Alves Batista  Editora
Revisdo Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Os Autores  Editora pelos autores.

@ ® Todo o contelido deste livro esta licenciado sob uma Licenca de
= Atribuicao Creative Commons. Atribuicao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

O contelido dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sdo de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

A Atena Editora nao se responsabiliza por eventuais mudancas ocorridas nos enderecos
convencionais ou eletronicos citados nesta obra.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliagao cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do
Parana

Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

[Atena

Editora

Ano 2020



%)
S
:%
Q
N
N2

/as Humanas e Soc/a

ernc

A

Ci

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondénia

Prof® Dr? Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr? lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof? Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof® Dr? Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof® Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazoénia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr® Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr? Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vigosa

Prof® Dr® Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

[Atena

LEditora

Ano 2020



%)
S
:%
Q
N
N2

/as Humanas e Soc/a

ernc

A

Ci

Ciéncias Bioldgicas e da Salide

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr* Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr® Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia

Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr? lara Licia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr* Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof® Dr* Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande
Dourados

Prof? Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Vanessa Lima Goncalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr* Carmen Llcia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Douglas Gongalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof® Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr? Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia
do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

[Atena

LEditora

Ano 2020



%)
S
:%
Q
N
N2

/as Humanas e Soc/a

ernc

A

Ci

Prof? Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba
Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr® Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof? Dr? Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Prof® Dr? Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolédgica Federal do Parana
Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missoes

Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof® Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia
do Parana

Prof® Dr* Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr® Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacgao Tecnolédgica Paula Souza
Prof. Me. Adalto Moreira Braz - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional
Paraiba

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale
do Itajai

Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof* Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof? Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof? Dr* Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazonia

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof? Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Ma. Claudia de Aratjo Marques - Faculdade de Mdsica do Espirito Santo

Prof® Dr® Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof® Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof® Ma. Daniela Remidao de Macedo - Universidade de Lisboa

Prof* Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

[Atena

LEditora

Ano 2020



%)
S
:%
Q
N
N2

/as Humanas e Soc/a

ernc

A

Ci

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita

Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sao Joao do Piaui

Prof® Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira - Prefeitura Municipal de Macaé

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr* Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sdo Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof* Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof? Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento
Humano e Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion
Agropecuaria Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacao Tecnolégica de
Pernambuco

Prof? Dr? Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof? Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr* Kamilly Souza do Vale - Ndcleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de Araujo Dias - Prefeitura Municipal de Floriandpolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia &
Subjetividade/UFPR

Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof® Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educac¢ao, do Esporte e da
Cultura de Sergipe

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagcdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior
Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia de
Sao Paulo

Prof? Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri

Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

[Atena

LEditora

Ano 2020



Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva - Universidade Federal da Paraiba

Prof. Me. Sebastido André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof* Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e
Extensao

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof® Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

%)
]
IS
:g
Q
N
N2

Humanas e Soc/a

énclas

Ci

[Atena

LEditora

Ano 2020




Ciéncias sociais aplicadas: necessidades individuais & coletivas
2

Editora Chefe: Prof® Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Bibliotecario Mauricio Amormino Jinior
Diagramagao: Luiza Alves Batista
Edi¢ao de Arte:  Luiza Alves Batista
Revisdo: Os Autores
Organizadora: Luciana Pavowski Franco Silvestre

Dados Internacionais de Catalogag¢édo na Publicagéo (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

%
S

ica

C569 Ciéncias sociais aplicadas [recurso eletronico] :
necessidades individuais & coletivas 2 / Organizadora
Luciana Pavowski Franco Silvestre. - Ponta Grossa,
PR: Atena, 2020.

s Aol

c/als

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader.
Modo de acesso: World Wide Web.

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-363-7

DOl 10.22533/at.ed.637200909

1. Ciéncias sociais aplicadas - Pesquisa - Brasil. 1.
Silvestre, Luciana Pavowski Franco.
CDD 300

Elaborado por Mauricio Amormino Jinior - CRB6/2422

Humanas e So

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

/ércias

C

E\tena

Editora

Ano 2020




APRESENTACAO

A Atena Editora apresenta o e-book “Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades
Individuais & Coletivas”, sdo ao todo trinta e dois artigos organizados e apresentados em
dois volumes.

As pesquisas abordam temas relevantes que visam identificar, analisar e refletir
sobre as relagdes estabelecidas entre os fendmenos sociais, econdmicos e politicos no
atual contexto.

No primeiro volume apresenta-se quatorze artigos com pesquisas relacionadas a
trés eixos tematicos: Desenvolvimento tecnoldgico, inovacéao e sustentabilidade; Consumo,
comunicacao e informacao e Educacgéao e processos de formacéo voltados para a cidadania
e praticas emancipatorias.

O segundo volume é composto por dezoito artigos que tratam sobre politicas publicas
e gestdo publica e os impactos no atendimento das demandas relacionadas a area de saude,
profissionalizagdo, socioeducacao, sistema judiciario e processos de institucionalizagao.
Os artigos analisam também os aspectos politicos e coligacdes partidarias.

Os artigos possibilitam o reconhecimento e analise de maneira mais aprofundada dos
temas abordados, bem como, podem contribuir para a realiza¢do de novos questionamentos
e pesquisas, com aproximacles sucessivas das relacées sociais e desvelamento das
necessidades individuais e coletivas existentes no atual contexto

Boa leitura a todos e a todas.

Luciana Pavowski Franco Silvestre.



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

SUSPENSAO DE PROCEDIMENTOS HEMODINAMICOS: UM DESAFIO PARA A
GESTAO PUBLICA

Alexandre Rodrigues Inécio de Azevedo

Jéferson Valente Vieira

Adriana Maria Lamego Rezende

Renato Cruz de Sousa

Ana Lufsa Carneiro Pereira Gongalves

Braulio Lamego Resende

Fernanda Cruz de Souza

Matelane dos Anjos Rezende

DOI 10.22533/at.ed.6372009091

(07,1 =11 1 1] N0 Y 20T 14

COVID 19 COMO DOENGCA OCUPACIONAL E SEUS IMPACTOS NA ESFERA
PREVIDENCIARIA
Leticia Vieira Mattos

DOI 10.22533/at.ed.6372009092

CAPITULO 3...eeeeeeeeeeeteesseseseseseeeesnsnsasasassssssssssnsnsasassssssssessnsasasasssssassnenensasasssnsnns 25

O ROMPIMENTO DO HIATO DO GENERO A PARTIR DE ROTAS METABOLICAS
BIOQUIMICAS

Maria Betania de Oliveira Garcia

Carolina Helena Almeida Silva

Ariane Ribeiro Martins

DOI 10.22533/at.ed.6372009093

CAPITULO Q.eeeeeeeeeeeeeeeeseeesesasasassasasesesessssesesssasassasasasasesesessesasasasasssasasasasasasnne a1

AGLOMERADOS DE ALTO RISCO DE MORTALIDADE POR ACIDENTES DE
TRANSPORTE TERRESTRE NO BRASIL

Erika Carvalho de Aquino

Vinicius da Silva Oliveira

Marli de Mesquita Silva Montenegro

José Mauricio Botto de Barros Garcia

Jo&o Bosco Siqueira Junior

Otaliba Libanio de Morais Neto

DOI 10.22533/at.ed.6372009094

(071 = 1 1 1] W0 Y- J0 T 58

BREVE REFLEXAO SOBRE ADOCAO E A CULTURA DA INSTITUCIONALIZAGAO
Izabel Tereza Sousa Silva
Wnagylla Jéssica da Silva Pinheiro
Juliana Lara Borges Soares
Anna Gabriella Barbosa de Carvalho Silva
Cidianna Emanuelly Melo do Nascimento




DOI 10.22533/at.ed.6372009095

CAPITULO B...eceeeeeeeereseseseeesseseesssssssasasasasesesessssessssasssasasasasesessssssesasasasssssasasssasasasnns 66

TURISMO E CULTURA: UMA ANALISE DAS ESTRATEGIAS DE SOBREVIVENCIA DOS
GRUPOS DE CARIMBO DE BELEM-PA

Victor Barbosa Campos

Maria Augusta Freitas Costa Canal

DOI 10.22533/at.ed.6372009096

[07.Y =11 1 1] W0 Y 20T 78

AFETOS EM MOVIMENTO: TRAJETORIAS DE MULHERES NA ECONOMIA SOLIDARIA
E NO MST

Flavia Cunha Pacheco

Carolina de Andrade Guarnieri

Luna Carulina Mendes Filgueiras

Maria Therezinha Loddi Liboni

DOI 10.22533/at.ed.6372009097

(071 =11 1] W0 X : J0Uuu T 90

ESTRATEGIAS DE COPING ADOTADAS POR FAMILIAS DE CRIANCAS COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA)

Ana Naysa Albuquerque Teixeira

Cibelly Aliny Siqueira Lima Freitas

Verbnica de Azevedo Mazza

Maria Adelane Alves Monteiro da Silva

Etelvina Melo Sampaio

Benedita Shirley Carlos Rosa

DOI 10.22533/at.ed.6372009098

CAPITULO 9.t eeeeeseseeeeeeesensasasssssssasensasasasssasssssensnsasasssssssensnsnsasasssssssesenes 106

CAPITAL TRABALHO E ESTADO NA POLITICA PUBLICA DE NEGOCIAGCAO COLETIVA
NO AGRONEGOCIO: TRILHAS DE UMA PESQUISA NO ESTADO DO PIAUi

Paula Maria do Nascimento Mazullo

Maria Dione Carvalho de Moraes

DOI 10.22533/at.ed.6372009099

(07 =11 1 1] W0 X5 [0 U 119

COMO PROMOVER A REINSERCAO DE EX-PRESIDIARIOS NA SOCIEDADE DE MATO
GROSSO
Hiayssa Franca Almeida

DOI 10.22533/at.ed.63720090910

(07 =11 1 1] W0 15 & 121

A INDEPENDENCIA CONGOLESA COMO UM PROCESSO DE MANUTENCAO DO
CONSERVADORISMO SOCIAL E ECONOMICO

Felipe Antonio Honorato

Paulo Cesar de Abreu Paiva Junior

DOI 10.22533/at.ed.63720090911



(07 =11 1 1] W0 J5 -3 133

JUSTIQA RESTAURATIVA: CONTRIBUICOES PARA A CULTURA DE PAZ MEDIANTE
PRATICAS PEDAGOGICAS

Débora Maria Ferreira da Silva

Francisco Mateus Pontes Pereira

Tania Gabriela de Sousa de Paiva

Maria Isabel Silva Bezerra Linhares

DOI 10.22533/at.ed.63720090912

(07 =11 1 1] W0 J5 T TNUu T 144

O REGIME DISCIPLINAR DIFERENCIADO: UMA ANALISE DE SUA NATUREZA
JURIDICA

Mateus Gruber

Sarah Francine Schreiner

DOI 10.22533/at.ed.63720090913

CAPITULO 14ueceeeretcesesteesssesssssssssssssssssassssssssasessassssssassssssessassssasssasssassssssnsans 155
“FUTEBOL-BANDIDO”: OS CARTOLAS DA CBF E A CORRUPCAO NO BRASIL

Breno Carlos da Silva

DOI 10.22533/at.ed.63720090914

(07 =11 1 1] W0 J5 - F0 168

O DIREITO FUNDAMENTAL A PROFISSIONALIZA(;AO DE SOCIOEDUCANDOS QUE
CUMPREM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA EM SALVADOR: ABORDAGEM CRITICO-
ANALITICA

Evandro Luis Santos de Jesus

DOI 10.22533/at.ed.63720090915

(07 =11 1 1] W0 15 [ N 179

O SOCIALISMO ENTRE A TEORIA E A PRATICA
Rodolfo Palazzo Dias
Eric Gil Dantas

DOI 10.22533/at.ed.63720090916

(07 =11 1 1] W0 J5 r 200N 203

COALIZAQ()ES ORGANIZACIONAIS — RESPOSTA A CONJUNTURA DE ALTA
COMPETITIVIDADE

Adelcio Machado dos Santos

Daniel Tenconi

DOI 10.22533/at.ed.63720090917

CAPITULO 18....eeeceeeeeeeeresesesessesesessssasssssssssesensssasssssssssssnsnsasassssssssnsssnsasasssssssassns 216

ANCESTRALIDADE E POLITICA NA TRAJETORIA DE MAE HILDA DE JITOLU
Ayni Estevéo de Araujo
Geander Barbosa das Mercés

DOI 10.22533/at.ed.63720090918
SOBRE A ORGANIZADORA........cccirimrsninnssssss s ssmsssssss s s ssns s s ssssssasssssans




INDICE REMISSIVO .....eueueereessessessessessssssessessessssssessessessessssssessessesssssseasessessssaseanes 228




CAPITULO 17

COALIZACOES ORGANIZACIONAIS — RESPOSTA A
CONJUNTURA DE ALTA COMPETITIVIDADE

Data de aceite: 01/09/2020

Adelcio Machado dos Santos

Doutor em Engenharia e Gestéo do
Conhecimento pela Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC). P6s-Doutor em
Gestéao do Conhecimento (UFSC). Docente e
pesquisador nos Programas de Pés-Graduagéo
“Stricto Sensu” em Desenvolvimento e
Sociedade e em Educagéo da Uniarp.
Enderego: Rua Prof. Egidio Ferreira, n° 271,
Apto. 303. Capoeiras/Florian6polis/SC/Brasil.

Daniel Tenconi

Mestrando no Programa de Pés-Graduacao
“Stricto Sensu” em Desenvolvimento e
Sociedade da Universidade Alto Vale do Rio do
Peixe (Uniarp).

RESUMO: O desafio de toda e qualquer
organizagdo consiste em adapta-la as novas
oportunidades que emanam do ambiente. Esse
estudo tem por objetivo, identificar a importancia
que as aliancas estratégicas bem sucedidas
podem apresentar para a educagdo, com base
na gestdo por competéncia, num periodo de
hiper competitividade, onde novas tecnologias
surgem a cada. O estudo de carater qualitativo,
fundamentado por conhecimentos teérico -
empiricos. O planejamento estratégico exerce
papel na preparagcdo na organizagdo para
novas oportunidades, por meio das aliangas
estratégicas, que ocorrem em segmentos das
organizagdes, podendo envolver elos verticais
ou horizontais. Em face da diversidade e pela
presenca de novas tecnologias do conhecimento,

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2

€ preciso valorizar as disparidades, estimular
ideias, opinides e atitudes, e desenvolver a
capacidade de aprender e pensar. Especial
atencdo deve ser outorgada as aliangas
estratégicas entre as organizagdes de educacgao
superior e do sistema estadual de educacéo, no
ensejo da acirrada competicao.
PALAVRAS-CHAVE: Competéncias, Aliangas
Estratégicas, Educacao Superior.

ORGANIZATIONAL COALIZATIONS —
RESPONSE TO THE CONJECTURE
HIGHLY COMPETITIVE

ABSTRACT: The challenge of any organization
is to adapt it to the new opportunities that
arise from the environment. This study aims to
identify the importance that successful strategic
alliances can present for education, based
on competence management, in a period of
hypercompetitiveness, where new technologies
emerge at each. The qualitative study based
on theoretical — empirical. ~Strategic planning
plays a role in preparing the organization for new
opportunities, through strategic alliances, which
occur in segments of organizations and may
involve vertical or horizontal links. In the face of
diversity and the presence of new knowledge
technologies, it is necessary to value disparities,
stimulate ideas, opinions and attitudes, and
develop the capacity to learn and think. Special
attention should be given to strategic alliances
between higher education organizations and the
state education system, in the context of fierce
competition.

KEYWORDS: Skills, Strategic Alliances, Higher
Education.

Capitulo 17



11 INTRODUGAO

Em primeiro lugar, as organizacbes escolares e 0s sistemas educacionais,
verdadeiros organismos vivos e dinamicos, constituem segmento de um contexto
socioeconémico-cultural caracterizado pela pluralidade, bem como pela controvérsia.

Quando sao vistas como organizacdes vivas, caracterizadas por uma rede de
relacdes entre todos os elementos que nela atuam ou interferem direta ou indiretamente, a
sua direcdo demanda um enfoque novo de organizagdo e esta necessidade que a gestéao
escolar procura responder.

Destarte, abrange também a dinamica das interagdes, em decorréncia do que o
trabalho, como praxis social, passa a ser enfoque orientador do desempenho administrativo
realizado na organizac¢éo de ensino.

Portanto, observa-se que diversos sédo os fatores que contribuiram para a mudanca
significativa na gestéo educacional, desde um novo enfoque no aprendizado dos alunos.

Em consequéncia da banalizagdo da informagéo, passando por uma ruptura na
maneira como esses gestores veem a escola — como uma empresa que necessita oferecer
valor a seus clientes para continuar prestando seus servicos ou como uma atividade
diferente das demais, que ndo depende dos valores percebidos por seus clientes, mas
somente de seus valores internos, até a efetiva pratica da gestéo estratégica e da aplicacéo
dos diversos instrumentos de marketing em prol da criacdo de diferenciais competitivos,
visando focar a escola nas necessidades do mercado onde se insere.

Observa-se, comisso, a cada dia aimportancia de que as organizagdes educacionais
formem aliangas estratégicas, porquanto estas, envolvendo universidades, empresas e 0
Estado, implicam em compromissos mutuos de cooperagédo e de aprendizado comuns,
e vise gerar riquezas também, para os parceiros, com ganhos revertidos em beneficios
sociais e econémicos, assim como reducao de custos e investimentos.

Todo processo de mudanca e transformacéo traz consigo turbuléncias, que precisam
ser equacionadas para a sustentacdo do proprio meio que ocorrem, dai a necessidade de
aperfeicoamento das competéncias num periodo de hipercompetitividade.

Assumindo a organizagdo como esse meio, em que a unidade sistémica tera se
estabelecido em um cenario complexo, em decorréncia das inter-relacdes que acontecem
nas unidades e entre elas.

Esse estudo tem por objetivo, identificar a importéncia que as aliancas estratégicas
bem sucedidas podem apresentar para a educagédo, com base na gestéo por competéncia,
num periodo de hipercompetitividade, onde novas tecnologias surgem a cada instante.

Por conseguinte, configura-se relevante discutir a importancia das organizagdes
escolares perante as aliancas estratégicas, proclamando a necessidade da gestdo de
competéncias num periodo de hipercompetitividade.

O estudo se reveste de carater qualitativo. Esse tipo de analise tem por fundamento

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 17 m



conhecimentos teoricos - empiricos que permita-lhe atribuir cientificidade.

Caracteriza-se, ainda, a luz da prelagéo de lavra de Rodrigues (2007), por se limitar
a busca de informacdes em livros e outros meios de publicacéo.

A investigacdo puramente bibliografica dispensa a busca de fontes primarias,
suprimindo a preocupagcdo com a escolha de sujeitos de pesquisa e a elaboracdo de
instrumentos para a coleta de informacgbes, como entrevista e questionario.

De acordo, com o magistério dado a lume por Vieira (2004), a pesquisa qualitativa
pode ser definida pela caracteristica, em principio, da ndo utilizacdo de instrumental
estatistico na analise dos dados, assim como a l6gica e a coeréncia da argumentagéo nao
fulcral em relacOes estatisticas entre variaveis.

Em epitome, o estudo analisa a perspectiva de aliangas estratégicas, que constituem
instrumento de eficiéncia e eficacia das organizagbes de educagdo superior do sistema
estadual de educacao de Santa Catarina, no ensejo de acirrada emulagéo vigente no setor.

Constitucionalmente, uma universidade, modalidade da espécie organizagdo da
educacao superior, reveste-se de autonomia, didatica, financeira, funcional, observada,
todavia, a regulacao estatal pertinente, para desempenho, entrementes, das fun¢des de

ensino, pesquisa e extensao.

21 EDUCAGAO SUPERIOR E HIPERCOMPETITIVIDADE

Ao longo de sua histéria, a educacdo superior no Brasil sempre foi caracterizada
pelo controle desenvolvido por parte do Ministério da Educacgéo, enquanto instituicdo que
atua em nome do Estado. A luz do magistério da lavra de Boclin (2005), tal perspectiva
de controle ndo é um fato novo nem especifico, o que pode ser observado ao se levar em
conta a heranca histérica perpassada por diferentes regimes politicos e a influéncia da
tradicdo secular existente em diversos paises.

Legalmente, no Brasil, o 6rgdo devotado a estatistica educacional & o Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (INEP). De acordo com o co

nsulta ao site do 6rgdo, depreende-se que o Curso de Graduacao Medina consiste
no unico com demanda maior do que a oferta; em todos os outros, este supera, em muito,
aquela (INEP, 2016). Fica, por conseguinte patente a configuracdo de conjuntura de
hipercompetitividade.

Destarte, fica evidenciado a necessidade para adversar a conjuntura em foco. Entre
elas, a alianca estratégica constitui preciso e eficaz instrumento.

Diferentes autores apresentam diversos aspectos e algumas vezes, apresentam
conceitos totalmente singulares sobre o que realmente a competitividade. Barbosa (1999)
destaca que o problema maior é definir quais aspectos quantitativos e qualitativos devem
ser enfatizados.

A competitividade € uma questdo de aumentar o padrédo de vida da nacéo, para

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 17 m



outros o conceito conecta-se com a habilidade em competir e negociar com sucesso
produtos e servicos. Além de entender os fatores que afetam a competitividade, & preciso
ainda identificar os indicadores, por meio dos quais as mudancas na competitividade
podem ser estimadas.

Para o mesmo autor, competitividade caracteriza-se com competicdo, em conseguir
uma chance de resultados bem sucedidos em condi¢des de rivalidade.

Contudo, esta definicdo ndo clarifica se a rivalidade se encontra no nivel de
empreendimentos, industrias ou nagdes, nem define o papel da politica governamental.

De acordo, com o Estudo Aldington citado por Barbosa (1999, p. 23), significa
que: “uma empresa é competitiva quando ela é capaz de oferecer produtos e servicos de
qualidade maior, custos menores, e tornar os consumidores mais satisfeitos do que quando
servidos por rivais”.

Podem ainda ser apresentadas pelo governo, interferéncias no nivel da
competitividade. Quando os governos intervém para aumentar a poupancga, selecionar
nichos de desenvolvimento, determinar controle estrito dos gastos, aumentar os
investimentos publicos de maneira eficiente, reduzir corrup¢des e 0 mau gerenciamento,
priorizar a educacgdo, pesquisa e desenvolvimento, tecnologia e inovacdo, e assim por
diante, pode ser que a competitividade seja assim acentuada (BARBOSA, 1999).

A persecucdo por respostas sobre as razdes da vantagem competitiva das
organizagdes tem uma longa tradi¢cdo tanto nas ciéncias sociais, quanto nas engenharias.

Sendo que, um dos maiores trabalhos na area é a proposicao de uma relagcéo entre
aprendizagem e competitividade, baseada no conceito de curva de experiéncia.

Areengenharia estratégica e organizacional significa a reestruturagdo de impacto dos
processos estratégicos e organizagdes, com o intuito de aperfeicoar o valor agregado e os
resultados dos negécios, produtos, servicos de toda a organizagao, a partir da alavancagem
dos processos, sistemas, fluxos, politicas, estrutura organizacional e comprometimentos
profissionais, tendo em vista a melhoria da produtividade e da qualidade, bem como o
atendimento das necessidades e expectativas dos clientes, e mercados atuais e futuros da
empresa (OLIVEIRA, 2006).

Para Oliveira (2006), os focos basicos para a decisdo de desenvolvimento e
implementacédo da reengenharia estratégica e organizacional, estao relacionados ao nivel
de impacto estratégico proporcionado e pelo aumento do valor agregado do negdcio,
produto ou servico considerado.

A obtencdo ou a ultrapassagem de um retorno especifico sobre o investimento
constitui um objetivo organizacional normalmente afirmado, porém, é dificil prever qual
sera esse retorno, ou ainda, qual é a melhor forma de ajusta-lo de maneira apropriada,
quando se fala em riscos.

Certo et al. (2005) destaca que as alternativas estratégicas, num periodo de

hipercompetitividade, devem ser aceitas a medida que atendam aos seguintes critérios:

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 17 m



correspondam ao ambiente externo; envolvam uma vantagem competitiva sustentavel;
sejam consistentes com outras estratégias da organizagéo; fornecam flexibilidade adequada
para a organizagdo; estejam de acordo com a missao da organiza¢ao e com o0s objetivos de
longo prazo e sejam organizacionalmente factiveis.

De acordo com Steil (2006), a gestdo da qualidade também é uma abordagem
que traz elementos para a compreensdo das razdes da vantagem competitiva e tem sido
crescentemente analisada como um método sistematizado de aprendizagem organizacional,
na medida em que se pauta pelo melhoramento continuo de todos os processos, pessoas,
produtos e servigcos de uma organizagao.

Similarmente ao movimento da qualidade, a abordagem baseada em recursos da
organizagao concentra seus estudos na identificagdo e na explicagdo das propriedades dos
recursos, que gerem vantagens competitivas sustentaveis as organizagoes.

Tal abordagem tem se distanciado da modelagem da organizacdo como um
conjunto de recursos tangiveis, tais como terra, capital e trabalho, e procura compreender
a organizagdo como uma colecéo de habilidades dificilmente imitaveis e com o potencial de
garantir-lhe vantagem competitiva sustentada.

Steil (2006) destaca que € nesse contexto que o conhecimento tem sido
compreendido como o principio mais importante para as organiza¢cdes, com pertinéncia
superior aos tradicionais fatores terra, trabalho e capital.

Considerando-se o conhecimento como o recurso atual primordial, as metodologias
que objetivam desenvolvé-lo e que desejam aumentar o repertorio potencial de resolucéo
de problemas e habilidades organizacionais, configurando-se em ferramentas para o
aumento da competitividade organizacional.

Para que esteja sempre bem posicionada, é preciso ainda que a organizagéo ofereca
uma proposicéo de valor que supere o que as rivais possam oferecer. Para fazer isso, &
preciso que essa possua recursos e capacidades escassos e imobilizados, se forem de
escopo, quanto mais, melhor. Dranove e Marciano (2007) acrescem que posSuir recursos
escassos, imobilizados e de escopo, pode ser necessario para 0 sucesso, porém, nao
suficiente em razéo da concorréncia e das ameacas persistentes de entrantes.

Se as concorrentes e as entrantes estiverem suficientemente diferenciadas ou
deixarem de oferecer o mesmo, ha pouco a temer. Os mesmos autores acrescentam ainda
que isso, efetivamente, neutralizaria a fonte de vantagem competitiva da organizagéo.
A participagdo no mercado pode desacelerar a emulagéo do preco, intensificar e o lucro
desaparecerem.

Faz-se necessario, que o gerente de qualquer organizacdo bem-sucedida, esteja
sempre preocupado sobre se outras empresas podem imitar seu sucesso na entrega de
valor. O que néo é admissivel é que rivais ndo fagam a copia exata do modelo de negdcio,
mas que apenas queiram copiar a proposi¢ao de criacao de valor.

Dranove e Marciano (2007), acrescentam ainda que os fatores que protegem as

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 17




organizacgdes estabelecidas da imitacdo s&o denominados mecanismos de isolamento.

Esses sdo para uma organiza¢gdo o mesmo que uma barreira a entrada de um setor.
Assim como, uma barreira a entrada impede que entrantes invadam o setor e dividam o
lucro com as organizagdes posicionadas, os mecanismos de isolamento evitam que outras
organizagdes — concorrentes existentes e entrantes — dividam o lucro extra que esta ganha
em fungéo de sua vantagem competitiva.

O repto estratégico mais critico do gerente de uma organizacédo bem-sucedida
consiste em avaliar, estabelecer e manter mecanismos de isolamento.

Alguns impedimentos a imitagcdo sdo faceis de descrever na presenca de algum
desafio. Restricoes legais como patentes e marcas registradas garantem vantagens 6bvias
aquelas ja estabelecidas, é fato que os produtos patenteados fornecem, rotineiramente,
maiores retornos sobre o investimento do que qualquer outro grupo de produto.

Isso ndo quer dizer que a organizagdo nao possa prosperar pela aquisicédo de ativos
escassos e valiosos. Para fazer isso, é preciso obté-los sob condi¢bes em que as rivais
ndo possam replicar.

Afinal, de acordo com a clarificagcao de Noleto (2004), rela¢des de parceria e aliangas
estratégicas acontecem apenas quando uma organizagédo pode agregar de outra algo que
possui em menor quantidade, ou ainda ndo possui.

A base da parceria e das aliancgas reside na complementaridade.

Noleto (2004) esclarece que, quando ao propor uma parceria em que apenas um dos
parceiros aportara recursos financeiros, € fundamental esclarecer quais sdo as atribuicoes
do parceiro que nao contribuira com recursos financeiros e de que forma ele efetuara o seu
contributo.

Todavia, Dranove e Marciano (2007) destacam que uma vez que a vantagem de ser
a primeira é uma proposic¢ao incerta nos setores tecnologicos, sendo ainda mais incerta em
outros segmentos.

Ao observar suas rivais, aprender com os erros e encontrar nichos lucrativos, as
segundas entrantes, frequentemente, desfrutam de maior prosperidade do que as primeiras.

31 ALIANGAS ESTRATEGICAS

As formas como as mudancas ocorrem na sociedade influenciam e impulsionam
mudancas organizacionais, algumas vezes de maneira bastante radical, o que afeta, em
especial, as pessoas e a maneira como o trabalho é realizado.

Analisando-se o periodo de mudanca da sociedade industrial para a sociedade de
informacao e do conhecimento, nesse contexto de mudangas rapidas, tem-se uma grande
riqueza de fatos e dados deste processo de transformagéo. Rodriguez (2007) enfatiza que
a revolugéo industrial foi onde se deu o inicio da modernidade e, com a implantacdo da

organizacao piramidal hierarquica, comec¢a um processo de aprendizagem e de dominio

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 17 m



pelo homem da tecnologia disponibilizada onde, a cada dia, uma tecnologia nova acaba por
deixar obsoletos os equipamentos utilizados, como foi o caso dos técnicos que reparavam
maquinas de escrever, a guisa de exemplo.

O autor, ainda, salienta que as organizagdes da sociedade industrial foram entédo
desenhadas dentro das técnicas existentes na época, com base na maneira como se
organizavam a Igreja e o Exército, construindo a tradicional organizagdo piramidal.
Com o tempo, identificaram-se percalcos causadores das perdas de produtividade e,
consequentemente, de resultados aquém do esperado, tais como:

a. Perdas de comunicacao entre o topo e a base da organizacgéo;
b. Niveis hierarquicos operacionais com pouca ou nenhuma autonomia;

c. Geréncias intermediarias atuando como filtros de novas idéias.

Foi desenvolvida, na década de 70, a gestdo pela qualidade total, onde poucas e
pioneiras organizagdes iniciaram sua utilizagdo no Brasil como forma de reter clientes a
partir da melhoria dos processos internos e da qualidade dos bens e servicos oferecidos
aos clientes.

Drucker (2001) destaca que o século XXI sera a era das aliangas, onde a cooperacao
entre organizagdes sem fins lucrativos e empresas comerciais crescera em frequéncia
e importancia estratégica. As relagbes de cooperacdo migrardo progressivamente das
aliancas tradicionalmente filantropicas, caracterizadas pelo doador benevolente e pelo
donatario agradecido, para as aliancas estratégicas. O dinamico panorama das aliangas é
vasto em variedade, com organizagcdes com e sem fins lucrativos.

Essas aliangas ndo demandam de planos estratégicos grandiosos, assim como, de
acordo com Drucker (2001), paciéncia e perseveranca sao suficientes para transformar
exiguos primordios em aliangas estratégicas importantes.

As formas de estruturacdo da organizaga@o evoluiram bastante, e, cada vez mais,
estdo se tornando flexiveis e variadas.

A estrutura formal da organizagdo era utilizada com o objetivo de direcionar o
comportamento esperado das pessoas e buscar a eliminacéo das incertezas, privilegiando
as dimensdes internas e as fungdes administrativas, de forma independente com o seu
posicionamento dentro de um contexto maior e mais complexo.

Rodriguez (2007) apresenta essa nova dimensao, que foi imposta por um ambiente
muito mais complexo e incerto e mudou para:

a. Conectividade — comportamento das pessoas baseado na interagdo pessoal e
grupal, nas percepg¢des individuais e na forma como as informagdes sdo pro-
cessadas internamente;

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 17 m



b. Gestao — base estrutural fundamentada em processos e equipes auténomas e
autogestionarias;

c. Poder — autoridade e responsabilidade flexiveis e dindmicas;

d. Cliente —producéo acionada pela demanda dos clientes e orientada da maneira
mais rapida e eficiente — em tempo real;

e. Desperdicio — foco na eliminagéo de redundancias e duplicagéo de tarefas;
f.  Autocontrole — com um minimo de controle formal;

g. Autonomia — unidades independentes e autbnomas;

h.  Downsizing — horizontalizagéo da organizagéo, sem chefias intermediarias;

i.  Virtualizacdo — terceirizacao e virtualizagdo do trabalho.

Dentro dessa nova dimens&o organizacional, as mudancas sdo aceleradas e
entusiasma a todos como uma grande rede global, fortemente influenciada pela capacidade
de geracao de novos conhecimentos.

O aumento da quantidade e escopo das informagdes disponiveis no mercado faz
com que os consumidores se tornem cada vez mais exigentes em relagdo a qualidade, a
tecnologia e ao pre¢o dos produtos e/ou servigos ofertados.

Diante da adaptacdo a esse ambiente de grande competicdo, as organizacbes
tém, paradoxalmente, recorrido a estratégias colaborativas como maneira de adquirirem
habilidade que ainda ndo possuem. Tem crescido o nimero de associagdes entre
organizagcdes de diferentes paises, para melhorar o atendimento e a qualidade de seus
produtos e/ou servigos (OLIVEIRA et al., 1999).

Para Oliveira et al. (1999), a principal razdo para o crescimento dessas aliancas
consiste no seguinte: a dificuldade dessas empresas, de individualmente, manterem-
se competitivas em ambientes cada vez mais complexos, caracterizados por rapidas e
continuas transformagdes tecnolégicas; a revolugéo tecnolédgica no setor de comunicagbes
e a queda nos custos de transportes, que tém possibilitado que essas distribuam etapas
de sua producgédo entre diversos paises, empresas multinacionais realizam investimentos
diretos; a formagédo de blocos econOmicos, que procuram, por meio da unido das
potencialidades das empresas, manterem-se competitivos perante as demais; o desejo de
paises de economia emergentes de atrair investimentos externos, o que tem resultado na
liberalizagéo de legislagGes nacionais em relagéo a entrada de tais investimentos.

O compartilhamento de inovagbes tecnoldgicas, a partir do investimento em
pesquisas cientificas nas universidades pode trazer resultados coletivos para setores

publicos e privados da sociedade, de acordo com a argumentacao de Marquez (2003).

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 17 m



O apoio documental e informacional das bibliotecas universitarias e de seus
profissionais, nesse contexto, &€ a garantia de um retorno satisfatério a sociedade,
principalmente em termos de qualidade e cientificidade dos resultados pela credibilidade
conquistada por universidades brasileiras e seus pesquisadores, principalmente as
publicas.

Marquez (2003) acrescenta que as bibliotecas universitarias possuem importante
papel na formagéo de aliancas, atuando como parceiras de empresas e pesquisadores,
uma vez que cabe o empenho delas para o apoio e o suporte informacional, de localizacéo,
selecéo, tratamento e disponibilidade da informagédo que sera de grande importancia em
uma dada pesquisa, fazendo uso de cooperacao e troca de informacgdes entre bibliotecas.
As parceiras propiciam as condi¢des de agilizarem o trabalho dos pesquisadores,
influenciando nas decisdes referentes a estratégia e a alocagéo de recursos no universo
da pesquisa. Dessa maneira, a definicdo de politicas de informagéo possibilitara ganhos
financeiros e de tempo.

A crescente concorréncia entre as organizagdes exige que sejam adotadas praticas
de gerenciamento cada vez mais especializadas e agressivas, feitas por profissionais que
possuam habilidades e conhecimentos especificos em suas areas de atuagéo.

Em decorréncia desse fato, na gestdo de negdécios, principalmente em aliangas
estratégicas internacionais, percebe-se um distanciamento, cada vez mais visivel, entre os
donos de capital e os gerentes que decidem onde e como o capital deve ser aplicado. O
controle que antes era feito em grande parte pelos proprios donos da organizagéo passa
a ser exercido, cada vez mais, por administradores profissionais (OLIVEIRA et al., 1999).

A parceria universidade - empresa torna-se, com isso, cada vez mais valiosa e pode
ser desenvolvida de diferentes formas: pesquisa por grupos de universidades, pesquisa
em cooperagd0 com empresas publicas ou privadas, projetos especificos, trocas de
experiéncias e compartiihamento de idéias, informacdes e descobertas, uso comum de
instalagdes, bibliotecas, equipamentos e tecnologia, e por competéncias individuais ou
coletivas do corpo docente e de pesquisadores (MARQUEZ, 2003).

Consoantes estudos de Harbison e Pekar Junior (1999) reconhecem que os
resultados financeiros melhoram muito, na medida em que a organizagéo ganha experiéncia
na formagédo de aliangas. O retorno sobre o investimento em aliangas alcangado por
organizagdes experientes € o dobro do retorno obtido pelos novatos em alianca.

Essa melhoria no retorno sobre o investimento ndo € uma casualidade estatistica.

Para esses autores, todos os setores apresentam melhoria, embora em graus
variados. E em alguns, os resultados séo notaveis, com aumentos maiores, na medida em
que a experiéncia se consolida. Em termos simples, o investimento se reduz na proporgcéo
em que o retorno aumenta, ou seja, o dirigente obtém um maior grau de satisfacdo, pois

realiza muito mais com muito menos.

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 17 m



Para a organizacgéo celebrar aliangas, Harbison e Pekar Jr (1999) desenvolveram um
método que facilita este processo, que envolvem quatro etapas: identificacéo; valorizacao;
negociacado e implementacao.

As quatro etapas compreendem oito atividades ou passos: definir estratégias e
objetivos, avaliar parceiros em potencial, avaliar alavancagem e o que ofertar em uma troca,
definir a oportunidade, avaliar o impacto sobre envolvidos, avaliar o poder de barganha,
planejar a integracdo e implementar a integracao (HARBISON; PEKAR JR., 1999).

Aformacao de aliancas estratégicas, de acordo com Marquez (2003) deve acontecer
entre parceiros que tem por objetivos os mesmos resultados e objetivos e que, juntos,
sabem que sdo mais fortes, devendo levar em considerag¢ao questdes relevantes como:

a. Definicao de objetivos comuns;
b. Bens ou servigos resultantes das pesquisas desenvolvidas;
c. Beneficios sociais;

d. Definicao de prazos, investimentos e responsabilidades em capital, tecnologia,
pesquisadores, infraestrutura, informacéo e pessoal técnico;

e. Recursos informacionais utilizados;

f.  Monitoramento das parcerias envolvidas para dar visibilidade ao desempenho
de cada um dos parceiros, bem como o redirecionamento de recursos e respon-
sabilidades, caso se tornem necessarios.

As organizacdes que estdo tentando formar aliangas se deparam com muitas
armadilhas, conhecidas como experiéncias negativas do aprendizado. Felizmente, existem
principios e préaticas que permeiam as etapas e as atividades da construcédo das aliangas
que devem ser observados.

Evitar armadilhas por um lado, de acordo com Harbison e Pekar Junior (1999), e,
por outro, as melhores praticas possuem igual relevancia em toda alianca estratégica. A
abordagem precisa ser adaptada a cada situagao.

Executivos experientes aprenderam a ficarem atentos ao que & chamado por
esses autores de limite da complexidade. E necessario pensar nas aliancas estratégicas
mais adequadas a uma organizagao, tendo em vista sua natureza e capacidade — que se
considera ser sua complexidade organizacional.

Essa complexidade é definida pelo nivel de pesquisa e desenvolvimento utilizado
por uma determinada organizagéo, pela variedade e nUmero de seus produtos ou servigos,
pelo seu ambito internacional e pela extenséo a quais novos produtos contribuem para sua
receita e crescimento.

As aliancas mistas, aquelas em que empresas complexas e simples, geralmente
fracassam, precisamente, porque as melhores praticas que funcionam para cada tipo de

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 17 m



organizacao sao diferentes. Organizacbes menos complexas, prestam mais atencdo a
questdes e programacdes operacionais e menos as comunicagdes e linhas de autoridade.

De acordo com Tzu (2007) em “A arte da guerra”, atacar com confianga e alcancar
0s objetivos significa atacar aquilo que o inimigo — no caso organizacional, o concorrente
—néo esta esperando.

Da mesma maneira, defender-se com confianca e garantir a seguranca de suas
posicdes, significa defender onde a concorréncia ndo tera condigbes de atacar. Dessa
maneira, contra o especialista em ataque, o inimigo ndo sabera onde deve se defender,
contra o perito em defesa, o inimigo ndo sabera onde atacar.

Importa, também, para a exitosidade das aliangas estratégicas que as competéncias
sejam observadas e colimadas para que as organizagcées obtenham sucesso, porquanto
0 conceito de competéncia, conforme Fleury e Fleury (2004) revelam apenas o poder
heuristico, quando apreendido no contexto de transformagdes do mundo do trabalho, quer
seja nas empresas, quer seja na sociedade.

Definir um estoque de recursos individuais necessarios ao bom desempenho em
cada cargo ou posi¢do nao é condicao suficiente para atender a demanda por inovagéao

que se coloca as empresas.

41 CONCLUSAO

E imprescindivel que seja considerada em ambito global — empresa — e setorial
— por unidade operacional, bem ou servigco, e ainda que os critérios e os parametros
de competitividade sejam amplamente debatidos, entendidos e aceitos por todos os
profissionais que estejam envolvidos no processo.

As competéncias essenciais, fator primordial para o sucesso das organizacgoes,
designa que aquelas que quiserem ser bem sucedidas, precisam, de todas as formas,
fazer bem aquilo a que se comprometem. Entretanto, ndo sédo, exatamente, garantias de
lucros, uma das razdes frequentes para que exista desconexao entre competéncias e lucro
€ que diversas organiza¢des possuem as mesmas competéncias que levam a concorréncia
destrutiva.

Um fator importante para o sucesso das organizacOes e aliangas estratégicas, é
que a cultura organizacional represente o conjunto de crencas, valores e expectativas da
organizagdo. Por conseguinte, a organizacdo estratégica deve ser compativel com essa
cultura, caso contrario, ndo podera ser incorporada. Também & importante definir quais séo
as responsabilidades e os compromissos de cada parceiro.

Independentemente de quem financia a agéo, todos os envolvidos tém igual
responsabilidade, direitos e deveres.

Especial atengéo deve ser outorgada as aliangas estratégicas entre as organizagdes
de educacéo superior e do sistema estadual de educacgéo, no ensejo da acirrada competicéo.

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 17 m



Embora a matéria ainda se configure incipiente, um passo relevante consiste na
alianca de permitir o compartilhamento de bibliotecas entre alunos, independentemente
da universidade, permitindo maior acervo disponivel. Outro setor relevante consistiria na
celebracdo que permita o compartiihamento dos sistemas de informatica, que impdem
grave Onus a cada organizagéo individualmente.

Esta alianga estratégica poderia permitir parciménia e maior eficacia. Finalmente, a
celebragéo de aliancas estratégica poderia viabilizar uma rede de cursos de pés-graduacgéao
stricto sensu.

As perspectivas séo auspiciosas. Ou melhor, constitui um instrumento para adversar
a conjuntura da hipercompetitividade.

REFERENCIAS

BARBOSA, F. V. Competitividade: conceitos gerais. /n: RODRIGUES, S. B. (org.). Competitividade,
aliancas estratégicas e geréncia internacional. Sdo Paulo: Atlas, 1999.

BOCLIN, R. Avaliagao institucional: quem acredita. Rio de Janeiro: Espago do Saber, 2005.

CERTO, S. C.; PETER, J. P.; MARCONDES, R., et al. Administracao estratégica: planejamento e
implantacédo da estratégia. Sdo Paulo: Prentice-Hall, 2005.

DRANOVE, D.; MARCIANO, S. Estratégia: conceitos, ferramentas e modelos para profissionais. Sao
Paulo: Atlas, 2007.

DRUCKER, P. F. Parcerias: fundamentos e beneficios para o terceiro setor. Sdo Paulo: Futura, 2001.

FLEURY, A.; FLEURY, M. T. L. Estratégicas empresariais e formagcéao de competéncias: um quebra-
cabeca caleidoscopico da indUstria brasileira. Sdo Paulo: Atlas, 2004.

HARBISON, J. R.; PEKAR JUNIOR, P. Aliancas estratégicas: quando a parceria é a alma do negécio
e o caminho para o sucesso. Séo Paulo: Futura, 1999.

INEP (Brasil). MEC e Inep divulgam dados do Censo da Educacao Superior 2016. Brasilia, 31 ago.
2017.

Disponivel em: http://portal.inep.gov.br/artigo/-/asset_publisher/B4AQV9zFY7Bv/content/mec-e-inep-
divulgam-dados-do-censo-da-educacao-superior-2016/21206. Acesso em: 22 jun. 2020.

MARQUEZ, R. C. Aliancas estratégicas. Sdo Paulo: Alinea, 2003. (Cole¢édo Administracdo e
Sociedade).

NOLETO, M. J. Parcerias e aliancas estratégicas: uma abordagem préatica. Sdo Paulo: Global, 2004.
(Colecao Gestao e Sustentabilidade).

OLIVEIRA, D. P. R. Administracao de processos: conceitos, metodologia e praticas. Sdo Paulo: Atlas,
2006.

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 17 m


http://portal.inep.gov.br/artigo/-/asset_publisher/B4AQV9zFY7Bv/content/mec-e-inep-divulgam-dados-do-censo-da-educacao-superior-2016/21206
http://portal.inep.gov.br/artigo/-/asset_publisher/B4AQV9zFY7Bv/content/mec-e-inep-divulgam-dados-do-censo-da-educacao-superior-2016/21206

OLIVEIRA, V. |.; DRUMMOND, A.; RODRIGUES, S. B. Joint venture: aprendizagem tecnologica
e gerencial. In: RODRIGUES, S. B. (org.). Competitividade, aliancas estratégicas e geréncia
internacional. Sdo Paulo: Atlas, 1999.

RODRIGUES, R. M. Pesquisa académica: como facilitar o processo de preparacgéo de suas etapas.
Sé&o Paulo: Atlas, 2007.

RODRIGUEZ, M. V. R. Gestao empresarial em organizacoes aprendizes: a arte de gerir mudancas.
Rio de Janeiro: Qualitymark, 2007.

STEIL, A. V. Competéncias e aprendizagem organizacional: como planejar programas de
capacitagé@o para que as competéncias individuais auxiliem a organizagao a aprender. Florianopolis:
Instituto Stela, 2006.

TZU, S. A arte da guerra: os treze capitulos originais. Sao Paulo: Jardim dos Livros, 2007.

VIEIRA, M. M. F. Por uma boa pesquisa (qualitativa) em administracdo. In: VIEIRA, M. M. F.; ZOUAIN,
D. M. (orgs.). Pesquisa qualitativa em administracéo. Rio de Janeiro: FGV, 2004.

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 17 m



iNDICE REMISSIVO

A

Acidentes de Transporte Terrestre 41, 42, 44, 46, 51, 54, 55

Adocéo 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 141

Afetos 78, 80, 85, 86, 87, 88, 89

Aglomerados 41

Agronegbcio 106, 107, 109, 113, 114, 115, 117

Ancestralidade 216, 217, 222, 223

C

Capital 15, 67,68, 71,106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 115, 116, 117, 122, 123, 126, 127,
130, 131, 147, 152, 169, 171, 173, 183, 184, 186, 188, 189, 201, 202, 207, 211, 212
Cartolas 155, 157, 158, 159, 161, 162, 163, 164, 165

CBF 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 167

Conservadorismo Social e Econdmico 121, 123, 129

Coping 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 103, 104, 105

Corrupcéo 155, 156, 159, 161, 162, 164, 166, 181

Covid 19 14, 15,16, 17,18, 19, 20, 21, 22, 23, 24

Cultura de Paz 133, 136, 137, 139, 140, 141, 142

D

Direito Fundamental 133, 135, 168, 169, 172, 173, 174, 176, 177
Doenca Ocupacional 14, 16,17, 18, 19, 21, 22, 23, 24

E

Economia Solidaria 78, 79, 83, 88, 89, 182, 202

Estado 36, 47, 48, 55, 56, 61, 64, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 77, 94, 106, 107, 108, 109,
110, 111, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 123, 124, 126, 128, 129, 130, 131,
132, 133, 134, 135, 136, 144, 147, 149, 151, 158, 159, 160, 161, 163, 166, 168, 173, 174,
175,176, 177,178, 180, 181, 183, 189, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 198, 200, 201, 204,
205, 220

Ex-Presidiarios 119, 120

G

Gestao Publica 1, 11, 227
H

Hiato do Género 25

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 indice Remissivo m



Independéncia Congolesa 121, 126, 129
Institucionalizagdo 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 128, 148

J

Justica Restaurativa 133, 134, 135, 136, 137, 138, 140, 141, 142, 143
M

Medida Socioeducativa 168, 169, 170, 171, 172, 175, 176, 177
Mortalidade 3, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56
MST 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 199

N

Negociagéo Coletiva 106, 107, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 117
P

Politica 76, 89, 147, 154, 155, 166, 167, 179

Politica Publica 106, 107

Praticas Pedagégicas 133, 135

Previdéncia 19, 124

Procedimentos Hemodinamicos 1, 10

Profissionalizagdo 168, 169, 170, 172, 173, 174, 175, 176, 177
R

Regime Disciplinar Diferenciado 144, 145, 146, 147, 148, 150, 151, 152, 153, 154
Reinsercao 58, 63, 64, 119, 174

Rotas Metabdlicas Bioquimicas 25, 38

S

Socialismo 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 188, 191, 192, 193, 194, 196, 197, 198,
199, 200

Socioeducandos 168, 169, 170, 171, 172,173, 175, 176

T

Trabalho 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 32, 33, 34, 36, 38, 40, 45, 53, 58, 60,
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 73, 77, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 98, 106,
107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 130, 133, 139,
142, 146, 150, 155, 156, 164, 168, 169, 171, 173, 174, 175, 177, 181, 182, 188, 190, 191,
192, 204, 207, 208, 210, 211, 213, 220, 221, 225

Transtorno do Espectro Autista (TEA) 90, 91, 92

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 indice Remissivo m



Turismo 66, 71, 72,76, 77

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 indice Remissivo m



Ciéncias Sociais Aplicadas:
Necessidades Individuais & Coletivas
2

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora (g
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

[Atena

Editora
Ano 2020



Ciéncias Sociais Aplicadas:
Necessidades Individuais & Coletivas
2

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora (g
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

[Atena

Editora
Ano 2020





